
Boletim de Serviço MPU-  Ano XX -  nº 03 – Março de 2015. 
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  
O documento pode ser acessado no endereço eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/diario-e-boletim/boletins-servico-mpu. 

 40

DESPACHO Nº 191 
EM,31 DE MARÇO DE 2015 

 
Processo nº 1.00.000.002173/2015-00. Lotação Provisória.: LAURA GUERRA MARINO, ocupante do cargo de Técnico do 

MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, lotado no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. Tendo em vista o que consta do 
processo em referência, AUTORIZO a lotação provisória da servidora na Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, para exercício de 
função de confiança, FC‑2, com fundamento no art. 1º, inciso VI, alínea “a”, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013. CONCEDO o 
prazo de 15 (quinze) dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.  

HUGO SOUTO KALIL 
Secretário-Geral Adjunto 

 

DIRETORIA-GERAL DA ESMPU 

 
GABINETE DO DIRETOR-GERAL 

 
Portaria nº 16, de 02 de março de 2015 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 7º, I, do Regimento  Interno da Escola Superior do Ministério Público da União, de 16 de dezembro 
de 2013, e considerando o que dispõem os artigos 58, inciso III, e 67, caput, da Lei nº 8.666/93, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ALEX SLONGO NASCIMENTO, matrícula nº 22332, para controlar e fiscalizar a 
execução do contrato a seguir enunciado: 

Contratada: Calevi Mineradora e Comércio Ltda 
Contrato: 12/2015 
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás, envasada em garrafões de 20 litros. 
Art. 2º Nos impedimentos legais e eventuais do gestor acima referido, as funções serão exercidas pelo servidor 

JORGE PINHEIRO VERTULLI, matrícula nº 2508. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Portaria nº 21, de 05 de março de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

1. Dispensar a servidora FLÁVIA SILVA AZEVEDO, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio 
Administrativo – Administração, matrícula 17535, do encargo de substituto eventual da Chefe do Núcleo de Diárias, Passagens e 
Pessoal, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

2. Designar a servidora MARTA BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU - Apoio 
Administrativo – Administração, matrícula 25658, para o encargo de substituto eventual da Chefe do Núcleo de Diárias, Passagens e 
Pessoal, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 22, de 05 de março de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

1.Dispensar, a partir de 26 de fevereiro de 2015, o servidor ROMULO BRANDÃO MAIA, ocupante do cargo de 
Técnico do MPU - Apoio Administrativo – Administração, matrícula 4750, do encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de 
Protocolo Expedição e Arquivamento, FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

Designar o servidor JORGE PINHEIRO VERTULLI, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 2508, para o encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Protocolo Expedição e 
Arquivamento, FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União. 

 
Portaria nº 24, de 05 de março de 2015. 

 
O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro 
de 2013 e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve: 

1. Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2015, o servidor MARCOS VILELA RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Técnico do MPU - Apoio Administrativo – Administração, matrícula 24075, do encargo de substituto eventual da Chefe do Setor 
de Contratos e Convênios, FC-1, da Escola Superior do Ministério Público da União. 


